Ata n° 1.745

Ao 08 (oito) dia do mês de Junho do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio circular SEI nº 4/2020- Lagoa do Peixe/ICMBio em resposta ao requerimento do dia 25 de maio de 2020, no qual solicita informação acerca de presença de jipeiros, temos a esclarecer, que esta pratica de rally é incompatível com os objetivos de criação da unidade e, portanto, encontra-se desconformidade com a legislação ambiental aplicada ao Parque Nacional da Lagoa do Peixe. Reforçamos que alem dos prejuízos ambientais, os jipeiros estão danificando os caminhos e estradas usadas pelos  pescadores autorizados. Att;  Fabiano José de Souza, Chefe do Parque Nacional da Lagoa do Peixe. Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 057/2020. Dos  Vereadores Antonio Carlos Pagano, Volmir Lisboa, Izabel Rosa e Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal, através dos Órgãos Competentes estude possibilidade de  fornecer  acesso à internet, conforme modelo implantado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, para os alunos do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Tavares/RS. Passou para ordem do dia. Indicação nº 058/2020. Da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem estar estude a possibilidade de contratar um profissional para fazer as Ecografias de Articulação. Passou para ordem do dia. Indicação nº 059/2020. Do Vereador Luiz Omar de Souza. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de reativar a quadra de esportes localizada na Praça Central ao lado do palanque. Passou para ordem do dia. Indicação nº 060/2020. Do Vereador Luiz Omar de Souza. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de homenagear o Senhor Fernando Farias de Lemos Sobrinho pela doação do terreno do pronto atendimento. Passou para ordem do dia. Indicação nº 061/2020. Da Vereadora Raquel Terra, Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade da abertura da Rua Antonio da Costa Menezes, continuação do Posto Carreta. Passou para ordem do dia. Indicação nº 062/2020.  Do Vereador Chrystian Silveira. Que o executivo municipal através da Secretaria Municipal de Turismo estude a possibilidade de à exemplo da secretaria de agricultura e emater criar também uma feira online para os artesãos e demais empreendedores individuais. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 028/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos providenciem a limpeza no valo na Rua Angelina Menegatti da Costa, para melhor escoamento das águas, impedindo, assim, a proliferação de insetos.  Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 029/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos que seja usada a roçadeira a beira do asfalto na RST 101, entre os trevos de acesso. E que ainda se faça um a limpeza esse possível disponibilizar uma placa proibida de depositar de lixo e entulhos. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 057/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 058/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 059/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 060/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 061/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 062/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 028/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 029/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 15 de junho de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Leonardo Ataides Souza, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 15 de Junho 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária